

نام :	باسمه تعالی	نوبت امتحانی : اول / دیماه
نام خانوادگی :	اداره کل آموزش و پرورش استان فارس	پایه : دوازدهم
نام پدر :	اداره آموزش و پرورش ناحیه ۳ شیراز	رشته / شعبه : انسانی
شماره دانش آموزی :	دبیرستان دخترانه عدالت (متوسطه دوم)	تاریخ امتحان : ۱۴۰۲/۱۰/۲۷
شماره صندلی :	سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳	ساعت شروع : ۸ صبح
نام درس : دین و زندگی ۳	سال مهارتورم ورشد تولید	مدت امتحان : ۶۰ دقیقه
طراح سؤال : رضاییان	مهر آموزشگاه	تعداد صفحات : ۲
نام دبیر : رضائیان	نام و نام خانوادگی دبیر :	نمره به عدد :
تاریخ و امضا :	تاریخ و امضا :	نمره به حروف :
ردیف	« لطفاً پاسخ سؤالات را روی پاسخ برگ بنویسید. »	
۱	<p>آیات و روایات :</p> <p>(۱) در حدیث " تَفَكَّرُوا فِي كُلِّ شَيْءٍ وَلَا تَفَكَّرُوا فِي ذَاتِ اللَّهِ " چرا انسان از تفکر در ذات خداوند نهی شده است؟</p> <p>(۲) انواع توحید را در آیه " إِنْ اللَّهُ رَبِّي وَ رَبِّكُمْ فَاعْبُدُوهُ " مشخص کنید.</p> <p>(۳) با تدبّر در آیه " ذَلِكَ بِمَا قَدَّمْتُمْ أَيْدِيكُمْ وَأَنَّ اللَّهَ لَيْسَ بِظَلَمٍ لِلْعَبِيدِ " چگونه وجود اختیار در انسان اثبات می شود؟</p> <p>(۴) ترجمه آیه " وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا " را کامل کرده و به کدام سنت الهی اشاره دارد؟ و کسانی که در راه ما به راههای خود.</p>	
۲	<p>سؤالات تکمیلی:</p> <p>الف) ا قرار گرفتن در دایره سنت املاء و استدراج نتیجه است.</p> <p>ب) اگر کسی در پی کسب رضایت قدرت های مادی باشد، دچار شرک شده است.</p> <p>ج) شناخت موجب نگرش صحیح ما نسبت به همه حوادث زندگی می شود.</p> <p>د) عهدها و پیمان ها، نشانه از شواهد وجود اختیار است.</p>	
۳	<p>سؤالات صحیح و غلط:</p> <p>الف) هر چیزی که وجودش از خودش نباشد، برای موجود بودن نیازمند به دیگری نیست.</p> <p>ب) ولایت پیامبر(ص) بر انسان به معنی واگذاری بخشی از ولایت خداوند به اوست.</p> <p>ج) موجودات جهان از این جهت مقدر به قضای الهی هستند که خداوند حدود و اندازه و موقعیت مکانی و زمانی آنها را مشخص کرده است.</p> <p>د) منع کامل یک میل سبب استفاده معتدل از آن میل می شود نه حریم تر شدن به آن.</p> <p>ه) گاهی در علل طولی، چند عامل در پیدایش یک پدیده بر روی هم اثر می گذارد تا اثر عامل اول را به معلول منتقل کند.</p>	
۴	<p>کشف ارتباط : (درستون ب، دو مورد اضافی است)</p> <p>الف</p> <p>الف) ساخته و شناخته شدن هویت و شخصیت انسان ها</p> <p>ب) اگر به کسی زبان رسانده ایم آن را جبران می کنیم</p> <p>ج) واحد قهّار</p> <p>ب</p> <p>۱) تفکر و تصمیم</p> <p>۲) باقی نگذاشتن جای خالی برای غیر</p> <p>۳) ابتلاء</p> <p>۴) مسئولیت پذیری</p> <p>۵) املاء</p>	

۳/۵	<p>سؤالات کوتاه جواب:</p> <p>الف) این که انسان در کنار تدبیر الهی، برای تدبیر خود با سایر مخلوقات حسابی جداگانه باز کند نشان دهنده چیست؟</p> <p>ب) چرا موحد واقعی همواره انسانی امیدوار است؟</p> <p>ج) چرا انسان حکیم گرفتار باطل نمی شود؟</p> <p>د) توصیه تعالیم دینی به کسی که به هر علتی مرتکب گناه می شود چیست؟</p> <p>ه) در کسب توفیق الهی چه عواملی نقش تعیین کننده دارند؟</p> <p>و) دو مورد از پیامدهای منفی جوامعی که خود را مالک جهان می پندارند، را بنویسید.</p> <p>ز) پشتوانه محکم برای دوری از گناه چیست؟</p>	۵
۰/۷۵	<p>سؤالات تشریحی: (۴/۷۵ نمره)</p> <p>الف) آیا رابطه جهان با خدا مانند رابطه بنا با مسجد است؟ چرا؟</p> <p>ب) از نگاه تکفیری ها چه اموری از مصادیق شرک محسوب می شود؟ (دو مورد)</p> <p>ج) آیا توسل به پیامبران شرک محسوب می شود؟</p> <p>د) چه رابطه ای میان اختیار انسان با اراده خداوند وجود دارد؟</p> <p>ه) قساوت قلب چیست؟</p> <p>و) بیت "مهر رخسار تو می تابد ز ذرات جهان // هر دو عالم پر ز نور و دیده نابینا چه سود" بیانگر کدام مفهوم است؟</p> <p>ز) حسن فعلی را تعریف کنید.</p> <p>ح) چرا نقص واشتباهی در نقشه جهان و اجرای آن دیده نمی شود؟</p> <p>ط) چرا انسان نباید فکرش را به گناه مشغول کند؟</p>	۶
۱۶	جمع بارم	

طراح سؤال : رضائیان		پاسخ نامه (کلید سوال)	پایه: دوازدهم
دین وزندگی ۳		 <p>دبیرستان عدالت</p>	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۲۷
دوازدهم انسانی			مدت امتحان: ۶۰ دقیقه
ردیف	امام حسین (ع): منزله نماز عشق میر درزم		
۱	<p>(۱) خداوند حقیقتی نامحدود دارد؛ در نتیجه، ذهن ما نمی تواند به حقیقت او احاطه پیدا کند و ذاتش را شناسایی نماید. بنابراین، با اینکه ما به وجود خداوند به عنوان آفریدگار جهان پی می بریم و صفات او رامی توانیم بشناسیم، اما نمی توانیم ذات و چیستی او را دریابیم.</p> <p>(۲) توحید در ربوبیت. توحید عبادی. توحید عملی</p> <p>(۳) اعمال اختیاری انسان. علت گرفتاری به عقوبت الهی است.</p> <p>(۴) وکسانی که در راه ما جهاد و تلاش کنند، آنان را به راههای خود هدایت می کنیم. سنت امداد خاص الهی</p>		
۲	الف - عمل انسان ب- شرک عملی ج- قوانین حاکم بر زندگی انسانها د- مسئولیت پذیری	۲	
۳	الف- غلط ب- غلط ج- غلط د- صحیح ه- صحیح	۲/۵	
۴	الف- ابتلا ب- مسئولیت پذیری ج- باقی نگذاشتن جای خالی برای غیر	۰/۷۵	
۵	الف- شرک در ربوبیت ب- زیرا جهان معنای خاص خود را دارد. از نظر او هیچ حادثه ای در عالم بی حکمت نیست گرچه حکمت آن را نداند. ج- کسی که به درجاتی از بصیرت برسد که در شرایط پیچیده حق و باطل را تشخیص بدهد. د- کتمان گناه ه) عوامل درونی مثل داشتن روحیه حق پذیری و) تخریب محیط زیست، آلوده شدن طبیعت، پیداشدن جوامع بسیار فقیر ز) ایمان	۳/۵	
۱	خیر. بنا نه اجزای ساختمان را پدید آورده و نه خواص آن اجزا را. کار بنا فقط جابه جا کردن مواد و چینش آنها است. اما خداوند، خالق سنگ و گچ و چوب، و خواص آنها و حتی خالق خود بنا است. بر این اساس وجود بنا و نیز وجود مصالح و خواص آنها، همه وابسته به خداست و خداوند هر لحظه اراده کند، آنها به خداوند « آن » از بین می روند و ساختمان متلاشی می گردد. به همین جهت، جهان همواره و در هر نیازمند است و این نیاز هیچ گاه قطع یا کم نمی شود.	۰/۷۵	
ب	الف) مشرک و کافر خواندن سایر مسلمانان و واجب دانستن کشتن آنان ب) شرک دانستن توسل به پیامبران و امامان ج) شرک دانستن طلب دعا و شفیع قرار دادن دیگران برای این که خدا انسان را ببخشد.	۰/۵	
ج	اولاً خداوند رابطه علیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است. ثانیاً همان گونه که درخواست از پزشک برای درمان بیمار با توحید منافاتی ندارد، درخواست از اولیای الهی برای اجابت خواسته ها نیز منافاتی با توحید ندارد؛ زیرا پزشک به واسطه استفاده از اسباب مادی و اولیای الهی به واسطه اسباب غیر مادی و با اذن خداوند این کار را انجام می دهند.	۰/۵	
د	وجود اراده در انسان ناشی از اراده الهی است. وجود ما و اراده ما و عمل ما همگی وابسته به اراده خداوند است یعنی اراده انسان در طول اراده خداست.	۰/۵	
هـ	حالتی که قلب انسان نسبت به حق تسلیم نیست. نصیحت در او اثر نمی کند. این حالت با تکرار گناه پیدا می شود.	۰/۵	
و	اگر کسی گرفتار غفلت شد و چشم اندیشه را به روی جهان بست، آیات الهی را نخواهد یافت و دل به مهر او نخواهد داد.	۰/۵	
ز	کار به درستی و همان طور که خداوند فرمان داده است انجام شود.	۰/۵	
ح	که نقشه جهان با همه موجودات و ریزه کاری ها و ویژگی ها و قانون هایش از آن خدا و از علم خداست (قدر) و اجرا و پیاده کردن آن نیز به اراده خداست (قضا). به همین دلیل، نه در نقشه جهان نقصی هست و نه در اجرا و پیاده کردن آن.	۰/۵	
ط	هر کس، چه مؤمن و چه کافر، فکرش را به سوی گناه ببرد و دربارهٔ صحنه های گناه فکر کند، گرفتار آن می گردد.	۰/۵	